1

REDAÇÃO FINAL DO PROJETO DE LEI Nº 5391/2021

Dispõe sobre a proibição de cobrança de taxa de religação de
água no Município de Três Corações/MG, em caso de corte de
fornecimento por falta de pagamento, e dá outras
providências.

O Povo do Município de Três Corações, por seus representantes na Câmara Municipal
aprovou, e eu, em seu nome sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica vedada à concessionária do serviço municipal de abastecimento de água e
de esgotamento sanitário “COPASA” a cobrança da taxa de religação, no município de Três
Corações/MG, por atraso no pagamento das respectivas faturas.

Parágrafo único. Esta proibição não se aplica se a interrupção de fornecimento do
aludido serviço for requerida pelo consumidor.

Art. 2° No caso de corte de fornecimento, por atraso no pagamento do débito que
originou o corte, a concessionária tem que restabelecer o fornecimento de água, sem qualquer
ônus ao consumidor, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas, após a quitação do débito
correspondente.

Art. 3° A concessionária deverá  informar ao consumidor sobre a gratuidade do
serviço de religação, em sua respectiva fatura de cobrança e em seu sítio eletrônico.

Art. 4° Fica vedado o corte de fornecimento de água para as unidades da
administração pública direta, responsáveis pela manutenção dos serviços essenciais à população.

Art. 5° Em caso de descumprimento desta Lei, a concessionária poderá ser acionada
judicialmente, conforme medidas previstas no Código de Defesa do Consumidor, Lei n° 8.078, de
11 de setembro de 1.990.

Art. 6º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, nos termos do art. 174 e §1º
da Lei Orgânica Municipal.

Câmara Municipal de Três Corações, 09 de agosto de 2021.

FABIANO JERÔNIMO
Presidente